
IS MU z pohledu studijní
administrativy dotýkající se 
knihoven
Jednání sekce SDRUK pro IT – 13. února 2007: 
problematika digitalizace historických a novodobých fond a
problematika knihovních portál

Jitka Brandejsová, CVT FI MU – IS MU
brandejsova@fi.muni.cz, http://is.muni.cz/

http://is.muni.cz/ -> Nové: Absolventi a archiv záv re ných prací:
• fulltextové hledání • tematické hledání



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

Obsah

Co je Informa ní systém MU (IS MU)?
TOP 10 (vlastnosti IS MU)
IS MU dotýkající se knihoven
P edpoklady a „plus“ pro záv re né práce
Proces evidence e-VŠKP
Záznamy k e-VŠKP, p ipravenost
Výhody e-VŠKP, ve ejného archivu
Nedostatky



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

Co je IS MU? https://is.muni.cz/auth/
Studijní administrativa (evidence studia)
Komunikace
E-learning
Manažerská data

a mnoho jiných
(výro ní zprávy, lánky http://is.muni.cz/clanky/
http://is.muni.cz/info/)

Hlavní cíle na rok 2007:
- e-learning pro prezen ní a kombinovanou výuku;
- revize používání ISu a správnosti dat, povinnosti a 

možnosti uživatel ;
- celoživotní vzd lávání;
- designy; …

19991999

20032003

20022002 20042004

e-technici (od 2006); 
servisní st edisko
e-technici (od 2006); 
servisní st edisko

IS-techniciIS-technici

20022002



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

TOP 10 (vlastnosti IS MU)
1. Vize – 1999 (http namísto klient-server, data v rukou uživatel ), 2003 (ponechání
poštovní adresy absolvent m), 2004 (e-VKŠP, distribuované úložišt dat), 2005 (Spolek) 
apod.
2. Decentralizace – data vkládají a spravují sami uživatelé
3. Centralizace – postupná systematizace (jednotný SZ , postupy na fakultách, centrální
nabídka sportu pro celou univerzitu)
4. Minimalizace administrativy typu fronta/okénko
5. D v ra – d sledná komunikace s uživateli (e-mailem), nezávislost na správcích (data 
spravují uživatelé), vývoj a zm ny podle uživatel , bezpe nost, uživatel 70 000, denní
p ístup 20 000 už., p es 1 000 000 autentiz.web. operací), dostupnost 99 %
6. Služby pro uživatele – od po átku zam en na studenta + uživatelé dostávají „n co
navíc“: komunika ní nástroje (pošta v . antispamu, antiviru; nást nky; diskusní fóra), 
M j web, poskytovny, úschovna, záložky, ISSN Elportálu pro publikace, …
7. Skute n prostupné studium (mezifakultní) - studentem ízené studijní plány, autom. 
kontrola dodržování
8. Bezproblémové zát že – asové sout že (p edm ty, rozvrhové skupiny, zkušební
termíny, témata prací, …), zát že 5 000 – 10 000 už./5-10 minut 
9. Integrace e-learningu do administrativního systému 
10. Stálý a rychlý vývoj - metoda extrémního programování (rychlý vývoj, nemá smysl 
podávat projekty na vývoj agend, rozhodují dny, týdny), optimalizace ešení (není
pod/naddimenzováno), nízké náklady versus jiné VŠ



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

IS MU dotýkající se knihoven

Publikace

Závazky tená knihoven

Záv re né práce

Digitalizace starších záv re ných prací



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

Publikace v IS MU

https://is.muni.cz/auth/publikace/?deuco=2893

P i zadávání publikace se kontrolují on-line záznamy z 
knihovního systému Aleph:

monografie
ISSN asopis
p íp. lánk z obor , jsou-li zadány

Spolupráce týmu IS MU se zástupci knihovního systému ÚVT na 
definování publika ních záznam dle norem (norma pro 
bibliografickou citaci).



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

Závazky tená ke knihovn
Kontrola student (jejich závazk p ed opušt ním školy):
https://is.muni.cz/auth/studium/vypujcky_hromadne.pl

D íve musel student p inést
na studijní odd lení potvrzení
z knihovny, že má vrácené
knihy nebo nemá pohledávky 
finan ní. S ohledem na po et
knihoven (centrální, 9 úst edních,
stovky díl ích knihoven) se 
student nab hal :-(.



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

Závazky tená ke knihovn
Kontrola mých výp j ek:
https://is.muni.cz/auth/pers/moje_vypujcky.pl



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

Archiv záv re ných prací
https://is.muni.cz/auth/th/60505/

- p ebírají se záznamy z IS MU do Alephu, 
- v Alephu je odkaz na celou práci v IS MU, 
- dopln ny jsou katalogiza ní údaje.



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

Archiv záv re ných prací
https://is.muni.cz/auth/th/60505/

- p ebírají se záznamy z IS MU do Alephu, 
- v Alephu je odkaz na celou práci v IS MU, 
- dopln ny jsou katalogiza ní údaje.



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

P edpoklady pro záv re né práce v IS MU

2004: Distribuované úložišt dat - e-learning, el. podpora výuky:

2004 (23.7.2004 SZ ): e-VŠKP povinné odevzdávat,
zve ej ují se práce se souhlasem autor ;
automatická konverze do textového formátu;

2006 (1.1.2006 VŠ zákon; 13.4.2006 SZ ; platnost 1.9.2006) 
Zve ejn ní všech eVŠKP na Internetu:
vyhledávání tematické, fulltextové,
automatická konverze do formátu pdf,
kontrola podobných dokument (plagiáty);

2007 (leden 2007): 
automatická konverze OpenOffice dokument do txt, pdf.

bez omezení velikosti 
vkládaných souboru
bez omezení velikosti

vkládaných souboru sofistikované distribuované
datové úložišt dokument

sofistikované distribuované
datové úložišt dokument

komplexní víceú elové
aplikace

komplexní víceú elové
aplikace

n kolikeré uložení – pro p ípad
výpadku jedné ásti

n kolikeré uložení – pro p ípad
výpadku jedné ásti



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

„+“ pro agendu záv re né práce (pro IS ;-) 

Žádné omezení na velikost souboru

Vyhledávání nejen tematické, ale fulltext

Žádné kvóty na velikost 
vkládaných soubor

Žádné kvóty na velikost 
vkládaných soubor

Jednoduché a levné navýšení
distribuovaného úložišt dat

Jednoduché a levné navýšení
distribuovaného úložišt dat

Vlastní vyhledávání, možnost 
vyhledání zadáním ásti slov, 
vyhledávání „sklo ovaných“ slov

Vlastní vyhledávání, možnost 
vyhledání zadáním ásti slov, 
vyhledávání „sklo ovaných“ slov

Plné vyhledávání ve všech 
textech prací od roku 2004

Plné vyhledávání ve všech 
textech prací od roku 2004

Vyhledávání bez ohledu na 
formát (PDF, Word, TeX, 
OpenOffice)

Vyhledávání bez ohledu na 
formát (PDF, Word, TeX, 
OpenOffice) Vyhledávání bez ohledu na 

diakritiku

Vyhledávání bez ohledu na 
diakritiku

Jednotné rozhraní pro 
vyhledávání nap í r znými
informacemi (nemáme 
filozofii konkrétního 
portálu/aplikace jen pro 
vyhledání záv re né práce)

Jednotné rozhraní pro 
vyhledávání nap í r znými
informacemi (nemáme 
filozofii konkrétního 
portálu/aplikace jen pro 
vyhledání záv re né práce)



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

„+“ pro agendu záv re né práce (pro IS ;-)

Odhalování plagiát

Automatická konverze do formát pdf, txt

Ve ejnost m že íst v dostupném formátu, zajišt na itelnostVe ejnost m že íst v dostupném formátu, zajišt na itelnost

16.8.2006 nová služba hledání podobnosti 
soubor

16.8.2006 nová služba hledání podobnosti 
soubor

Porovnání s jakýmikoli dalšími pracemi, soubory –
odhalí opsání ásti práce ze seminárky jiného 
studenta, … p idávání podez elých soubor pro
kontrolu

Porovnání s jakýmikoli dalšími pracemi, soubory –
odhalí opsání ásti práce ze seminárky jiného 
studenta, … p idávání podez elých soubor pro
kontrolu

Prohledávání je rychléProhledávání je rychlé

Optimalizováno pro eštinu,
angli tinu, slovenštinu, další v 
dohlednu

Optimalizováno pro eštinu,
angli tinu, slovenštinu, další v 
dohlednu Prohledávání podobnosti bez ohledu na formát 

(Word, PDF, TeX)

Prohledávání podobnosti bez ohledu na formát 
(Word, PDF, TeX)

P evádí se i OpenOfficeP evádí se i OpenOffice



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

„+“ pro agendu záv re né práce (pro IS ;-)

Servisní informace 

Aplikace jsou víceú elové
(ne jednoú elové)

Nenutí odevzdávat jen word nebo pdf

Všichni vidí servisní informace: kdo, kdy vložil práci, p ijal práci
Studijní nebo student vidí více

Všichni vidí servisní informace: kdo, kdy vložil práci, p ijal práci
Studijní nebo student vidí více

Informace, soubory se nesbírají v jednoú elových
aplikacích - nesbírají se zvláš anotace, zvláš posudky,
práce, …

Informace, soubory se nesbírají v jednoú elových
aplikacích - nesbírají se zvláš anotace, zvláš posudky,
práce, …

Uživatel m že vkládat, co chce, co je 
konvertovatelné do pdf a txt

Uživatel m že vkládat, co chce, co je 
konvertovatelné do pdf a txt



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

Archiv záv re ných prací
>30 000 bibliografických záznam
> 9 000  prací s plnými texty

úplnou agendu posudk

Komplexní integrace do IS MU
provázání agendy se studiem – záv re nými zkouškami,

kontrolou studia, diplomem, Diploma Supplementem, …
automatickou kontrolu vložení práce systémem v .

pot ebných informací - napln ní archivu
systém nápov dy, navigace

Distribuované úložišt
efektivní p ístup k ZP (distribuce výkonu pot ebného na získání

nebo uložení práce na adu po íta )
komoditní architektura - velmi levné navýšení kapacity až

o desítky TB najednou

…



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

Proces evidence e-VŠKP
U itel – vedoucí práce

Studijní odd leníStudent

Balíky témat
Zadává témata práce -
název, p eklad názvu, 
zadání, …

Zadává témata práce -
název, p eklad názvu, 
zadání, …

1

Vybírá téma, p ihlásí
se, je p ihlášen

Vybírá téma, p ihlásí
se, je p ihlášen

2

Archiv

3
Otev e archivOtev e archiv

Zpracovává práci, 
pak naplní archiv

Zpracovává práci, 
pak naplní archiv

4

Zanese práci 
na studijní
odd lení

Zanese práci 
na studijní
odd lení 5

Vkládá posudekVkládá posudek

7

Oponent

Vkládá posudek sám,
vkládá sekretá ka

Vkládá posudek sám,
vkládá sekretá ka

7

Kontrola plagiátKontrola plagiát

Noauth IS MU Aleph

7

Zp ístupn ní ve ejnosti 5 
dní p ed obhajobou

Zp ístupn ní ve ejnosti 5 
dní p ed obhajobou

6Ukon í
manipulaci

Ukon í
manipulaci

Diplom, Diploma SupplementDiplom, Diploma Supplement

Autom. 
Kontrola
pr chodu
studiem

Autom. 
Kontrola
pr chodu
studiem

Konverze do pdf
„bez ochrany“ a txt

Konverze do pdf
„bez ochrany“ a txt

T ídenní
výjimka
možná

T ídenní
výjimka
možná



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

Národní registr e-VŠKP 
- stáhnutí eVŠKP ze serveru MU
- p edání eVŠKP ve „specifikovaném“ formátu – nároky 

pouze na kapacitu, prost edky

Jak jsem p ipraveni na:

Evidence záznam (položek e-VŠKP) v IS 
MU eviduje a zve ej uje eVŠKP od 2004
22 prvk :
Název VŠKP povinný, P eklad názvu VŠKP povinný, Autor VŠKP automatický, Datum
narození autora VŠKP automatický, P edm tový popis VŠKP nepovinný, Abstrakt VŠKP 
povinný, Instituce archivující a zp ístup ující VŠKP automatický, Osoby podílející se na 
vedení VŠKP automatický (vedoucí práce), Osoby podílející se na oponování VŠKP posudek
evidujeme, Datum vytvo ení/odevzdání i podání VŠKP automatický, Datum obhájení
VŠKP povinný, Typ VŠKP automatický, Formát VŠKP
PDF, TXT zaru eno, Identifikátor VŠKP url, Jazyk VŠKP povinný, P id lovaný akademický 
titul automatický, Typ studijního programu automatický, Studijní program a Studijní obor
automatický, Instituce p id lující titul automatický



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

Výhody e-VŠKP
Sekretá ky:
si nemohou vynachválit, že student „neobt žuje“ je kv li nahlédnutí do posudku p ed obhajobou, má
je v ISu.
U itelé:
mohou kontrolovat plagiáty mnohem jednodušeji, než vzpomínat, zda už takovou práci etli,
mnozí tou e-VŠKP elektronicky, protože n kolik vyvázaných diplomek je mnohem t žších než
notebook.
Studenti:
mohou erpat ze zve ejn ných poznatk svých koleg ,
mohou vkládat libovoln velké VŠKP,
mají k dispozici elektronické posudky.
Knihovníci:
p ebírání bibliografických záznam do Alephu.
Univerzita:
služba pro uživatele,
ekonomický p ínos pro univerzitu díky procesu evidence záv re né práce do IS MU, kdy student na 
MU sám vloží do elektronického archivu svou diplomku, automaticky se mu zkonvertuje do PDF a
textového formátu, školitel nebo oponent vloží posudek a studijní referent jen zapíše výsledek 
obhajoby,
úspora namísto zakoupení fulltextu, plagiát , …
Všichni:
vyhledávání nejen tematické, ale i fulltext.



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

Výhody ve ejného archivu e-VŠKP
Ve ejnost:
má k dispozici letošní a d ív jší eVŠKP, které povolil autor zve ejnit,
ve formátu, který je pro n itelný, prohlíže PDF je voln ší ený dostupný software,
vyhledávání tematické i fulltextové,

tzn. výsledky v dy jsou p ístupné spole nosti,
tzn. posílení transparentnosti vzd lávání na univerzitách.

Univerzita:
r st kvality záv re ných prací (jsou vid t a mají reprezentovat). 

Výhody budoucích krok e-VŠKP
P estane být asem aktuální nutnost odevzdávat práce v tišt né verzi, a tak jakmile se 
elektronická archivace "zab hne", m že d kan fakulty tuto povinnost zrušit, pokud se tak
rozhodne. Úspora asu spojená s archiva ní nebo skarta ní administrativou a úspora místa.



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

Nedostatky - technické?
? (nevíme o nich ;-)

Nedostatky – organiza ní?
Projekt 2007: Posílení úrovn využívání informa ních
technologií a Informa ního systému MU
Slouží k odhalení nedostatk ve využívání elektronické podpory administrativy 
studia pomocí IS MU:
Analýza proces -> systém ov ování IT kvalifikace uživatel v procesech

-> školení

vylad ní workflow, evangelismus „použijte IS namísto standardní ru ní práce“, 
zvýšení IT gramotnosti, inovace návod /postup /standard

Nap . postupy: nakládání s „tajnými“ informacemi Nap íklad: vkládání posudk na
fakultách, práce s archivem, 
výsledky obhajoby, aj.

Nap íklad: vkládání posudk na
fakultách, práce s archivem, 
výsledky obhajoby, aj.



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

Projekt 2007: Posílení úrovn využívání
informa ních technologií a Informa ního
systému MU

Nej ast jší dotazy na MU, s nimiž se setkávám, se 
týkají se postup :

Zve ej ují se posudky oponent nebo vedoucích?

Je nutné vkládat oskenované nebo elektronické verze 
posudk ?

Oskenované s podpisem nebo bez?



Informa ní systém Masarykovy univerzity (IS MU)

Nový projekt: digitalizace starších 
záv re ných prací

- zavázalo se 6 fakult
- knihovníci fakulty zdigitalizují vybrané starší práce 

(300 – 500/1 fakultu) => 2 500 prací (200 000 str.)
- ocr (rozpoznávání)
- plné texty p edají do IS MU (Aleph nebude 

uchovávat plné (texty)
- záznamy o záv re né práci p evezme IS MU do 
p íslušných položek v archivu záv re né práce 
uživatele


